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ALUKSI

ALUKSI 

Pedagoginen turva eli oppimisen ja opettamisen turva syntyy aidossa, mahdollisimman 
paineettomassa vuorovaikutuksessa. Silloin osapuolet voivat asettua toiminnan äärel-
le täydellisen hyväksyttynä omana itsenään senhetkisine kykyineen ja valmiuksineen 
ilman huolta asiattomasta kohtelusta, kiusaamisesta tai väkivallasta. Pedagogisen tur-
van rakentaminen on lähestymistapa, joka pohjautuu meille vuosikymmenien varrel-
la kertyneeseen käytännön kokemukseen kasvatus- ja opetustyöstä sekä ammatillisina 
täydennyskouluttajina toimimisesta. Kirjan tavoitteena on nostaa tarkasteluun konk-
reettisia pedagogiseen turvallisuuteen ja sen kehittämiseen liittyviä tekijöitä. Pohdin-
nan keskiössä on oppijan edun toteutuminen – miten voimme tukea hänen myön-
teistä kasvuaan ja auttaa häntä onnistumaan?

Mitä kauempana työnkuva sijaitsee käytännöllisestä kasvatus- ja opetustyöstä, sitä 
useammin asioiden käsittely jää vain teoreettiselle tasolle. Suunnitelmilla ja hankkeil-
la on toki tarkoituksensa, mutta niiden kautta ammattilaisten arkeen ei aina päädy 
konkreettista apua tai käytännöllisiä keinoja. Toki poikkeuksiakin on, kuten konsul-
tatiivisen sairaalaopetuksen kehittämishanke (Äärelä & Huusko 2024), jota avataan 
kirjassa lyhyesti.

Tämä kirja on kaivattua konkretiaa. Lähestymme ilmiöitä käytännöllisestä näkö-
kulmasta, jota pyrimme nostamaan esimerkeissä esille. Avaamme ja sanoitamme ko-
kemusta, joka meille on kertynyt pitkän työuran aikana runsaasti tukea tarvitsevien 
oppijoiden sekä varhaiskasvatuksen, perusopetuksen ja toisen asteen ammattilaisten 
kanssa työskentelystä. Vuosien varrella olemme olleet runsaasti tekemisissä ammat-
tilaisten näkökulmasta vaativien, suorastaan vaarallistenkin ilmiöiden parissa. Tämä 
välittyy epäilemättä tavasta, jolla kirjoitamme vaikeistakin aiheista. Uskomme, että 
vaikka käsiteltävät teemat esimerkkeineen voivat paikoin olla pysäyttäviäkin lukuelä-
myksiä, lukija osaa suhteuttaa ne luontevasti osaksi työhistoriaamme. Kirjassa kuva-
tut yksittäiset esimerkit ovat tietoomme saatettuja ammattilaisten kokemuksia koulu-
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tuksen eri alueilta, ja ne on muutettu niin että jäljittäminen yksittäisiin alkuperäisiin 
tapahtumiin on mahdotonta.

Ammattiroolin pitävyys on menestyksellisen työskentelyn ja ylipäätään työssä jak-
samisen edellytys. Yhtä lailla arvostavan kohtaamisen rooli vuorovaikutuksessa on tul-
lut entistäkin merkityksellisemmäksi. Siksi nämä teemat nousevat kirjassa monin pai-
koin esiin kulloinkin käsiteltävästä aiheesta riippumatta.

Jokainen kasvatus- ja opetusalan työyhteisö, ammattilainen ja oppija on omanlaisen-
sa, eikä yhtä valmista toimintamallia eri tilanteisiin ole välttämättä olemassa. Sen sijaan 
korostamme oppijantuntemusta ja toiminnan periaatteita, joista rakennetaan tilanne-
kohtaisia ammattilaisten ja oppijoiden vahvuuksiin perustuvia ratkaisuja. Toivomme-
kin, että kirjan käytännönläheisten esimerkkien avulla nämä periaatteet hahmottuvat 
ja lukija saa uusia näkökulmia tai toiminta-ajatuksia työhönsä ja sen kehittämiseen. 

Lähdimme toistakymmentä vuotta sitten rakentamaan turvallisen kasvu- ja oppi-
misympäristön prima-edu®-täydennyskoulutuskokonaisuutta varhaiskasvatuksen ja pe-
rusopetuksen ammattilaisille. Kirjallisen lähdeaineiston löytäminen oli vaikeaa, tai se 
oli rajoittunut koskemaan ainoastaan peruskoulua. Koulutuksiimme soveltuvaa oheis-
lukemistoa oli käytettävissä hyvin niukalti. Päätimme tehdä asialle jotain. Prosessin tu-
loksena syntyi Turvassa!-kirja (PS-kustannus 2014), joka oli ensimmäinen suomalainen 
varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen pedagogista ja henkilöturvallisuutta yhdistelevä 
teos. Nyt kädessäsi olevassa kirjassa käsitellään uusien aiheiden ohella joiltain osin sa-
moja teemoja kuin vuosikymmen sitten mutta ajantasaistettuna tuoreella tutkimustie-
dolla, lakimuutoksilla ja erityisesti entistäkin runsaammalla kokemusasiantuntijuudella.

Kirjan tekeminen olisi turhauttavaa ilman hienoja, hyviä ihmisiä sekä asiansa läpi-
kotaisin tuntevia huippuosaajia. Toni Haapanen, Risto Hotulainen, Kiia Hurme, Lee-
na Hurme, Matti Hurme, Markku Jahnukainen, Eetu Jokivalli, Tomi Jokivalli, Topi 
Jokivalli, Anu Kiiskinen, Janne Korhonen, Niklas Kråknäs, Irma Kyllönen, Jalo Kyl-
lönen, Jiro Kyllönen, Kiira Kyllönen, Mervi Larka-Lehto, Joel Linna, Juha Majoinen, 
Helena Marjala, Tuomo Myllö, Eija Ovaskainen, Inka Vahtola, Matti Vahtola, Tuuli 
Viitanen, Tuulia Väisänen ja Carita Wilska saavat kiitoksemme antoisista dialogeista 
ja konkreettisesta avustaan.

Hengitysvalmentaja Pekka Penttilällä on aiemman ammattinsa ansiosta huomat-
tavan ansiokas työura erittäin haastavassa asiakaspinnassa, ja hän on mielenhallinnan 
eturivin asiantuntijoita maassamme. Hänen panoksensa hengitystietoisuutta koske-
vaan lukuun ansaitsee nöyrän kiitoksemme.
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ALUKSI

Timo Varpulalla on mittava kokemus kasvatus- ja opetusalan turvallisuusasioista. 
Hän on antanut poikkeuksellisen laajan asiantuntemuksensa käyttöömme sparraamal-
la henkilöturvallisuuteen liittyvän osan työstöä. Siitä syvä kumarruksemme.

Sairaalakoulun rehtori Seppo Salminen on vertaansa vailla oleva vuorovaikutuksen 
sekä kasvatus- ja opetustyössä kohdattavan psyykkisen oireilun asiantuntija. Lämmin 
kiitoksemme käydyistä keskusteluista, joista lähdimme aina viisaampina kuin olim-
me sinne saapuessamme.

Omistamme teoksen espoolaisen Keinumäen koulun sairaalaopetuskollegoille kii-
toksena yhteisestä matkastamme oppijoiden vaativassa tukemisessa sekä kaikista pe-
dagogisista keskusteluista, joista olemme ammentaneet yhä uudelleen oppia ja oival-
luksia liki kahden vuosikymmenen ajan.

Nuorina opettajina luimme sekavin tuntein ammattilaisen velvollisuudesta en-
nakoida ja ennaltaehkäistä esimerkiksi uhka- ja vaarakäytöksen tilanteita. Kuitenkin 
oli erittäin vaikeaa löytää mistään käytännön työtä palvelevaa tietoa, miten tuo vel-
vollisuus täytetään kasvatuksen ja opetuksen arjessa riittävän hyvin. Toivomme, että 
tämä kirja vastaa osaltaan niiden ammattilaisten tarpeisiin, jotka pohtivat samaa asiaa 
omassa työssään.

Espoossa 29.9.2024
Kira Hurme Tarmo Kyllönen
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JOHDANTO

Maslow’n (1943) tarvehierarkia (kuvio 1) kuvaa perustarpeiden täyttymisen merki-
tystä kasvatettaessa yksilöä elämään täysipainoisesti oman näköistään elämää. Perus-
tan muodostavat fysiologiset tarpeet eli hengissä säilymisen fyysiset edellytykset, ku-
ten hengitysilma ja ravinto. Näitä seuraavat turvallisuuden tarpeet, esimerkiksi vaaroilta 
suojautuminen ja suojaaminen. Yhteenkuuluvuuden ja rakkauden tarpeita – ystävyyt-
tä, rakkautta ja ryhmään kuulumista – seuraavat arvonannon tarpeet, kuten itsearvos-
tus ja kunnioituksen saaminen muilta. Pyramidin huipulla ovat itsensä toteuttamisen 
tarpeet, kuten omien kykyjen saaminen täyteen käyttöön esimerkiksi opiskelussa, työs-
sä tai vanhemmuudessa.

Kuvio 1. Maslow’n (1943) tarvehierarkia.

ITSENSÄ
TOTEUTTAMINEN

ARVONANTO

YHTEENKUULUVUUS  
JA RAKKAUS

TURVALLISUUDEN TARPEET

FYSIOLOGISET TARPEET
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JOHDANTO

Turvattomassa ryhmässä yksilölle keskeisten tarpeiden huomioiminen ei toteudu 
täysipainoisesti. Myös pedagoginen turvallisuus rakentuu pohjimmiltaan ihmisen psy-
kofyysisistä tarpeista huolehtimiselle. Mitä vahvempi perusta on, sitä täysipainoisem-
min yksilöt voivat kasvaa, kehittyä ja yltää parhaimpaansa.

Pedagogista turvallisuutta 
rakennetaan yhdessä

Lapsen etu ja sen toteutuminen on myös kasvatuksen ja opetuksen kentällä 
toiminnan lähtökohtana. Oppijalla on oikeus turvallisuuteen kaikissa oloissa.

Kun pyrimme huolehtimaan rutiininomaisesti päiväkotien ja koulujen turvallisuudes-
ta, oppijoiden voimavaroja vapautuu helpommin kulloiseenkin toimintaan. Tällä on 
suuri vaikutus yksilöiden hyvinvointiin, ryhmien toimintaan ja myös koko yksikös-
sä saavutettaviin tuloksiin. Yksikössä vallitseva toimintakulttuuri on avainasemassa. 
Mitä yhteisöllisempi se on, sitä menestyksellisemmin voimme parantaa kasvu-, oppi-
mis- ja työympäristön turvallisuutta. Avoin, myönteinen vuorovaikutus ammattilais-
ten kesken on toimivan yhteistyön perusta muutenkin kuin turvallisuusasioissa. Sillä 
on esimerkin voiman vuoksi positiivinen vaikutus myös oppijoihin ja heidän keski-
näiseen kommunikointiinsa.

Myönteinen ja menestyksekäs toiminta kasvatuksessa ja opetuksessa on mahdol-
lista vain riittävän psykofyysisen turvallisuuden tunteen vallitessa sekä oppijoiden että 
tärkeää työtään tekevien ammattilaisten näkökulmasta. Vasta sitten pääsee kehitty-
mään pedagoginen turvallisuus, joka toimii oppimisen ja edistymisen tärkeänä myö-
tävaikuttajana. Kirjan osissa 1–3 käsitelläänkin turvallisuuskulttuurin pariin kuuluvia 
tekijöitä ja avataan fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen turvallisuuden käsitteitä. Peda-
gogista turvallisuutta voidaan rakentaa ainoastaan näistä turvallisuuden peruskivis-
tä huolehtimalla.
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Ryhmä on arvokas
Osien 3 ja 4 teemat liittyvät johtajuuteen, ryhmäilmiöihin, vuorovaikutukseen ja in-
terventioihin. Tutkailemme myös moniammatillisten ja -alaisten verkostojen raken-
tamista. Ammattilaisen tehtävä on luoda ja pitää yllä niin yksittäisen oppijan kuin 
ryhmän kannalta turvallista kasvu- ja oppimisympäristöä. Tämä on yksiselitteisesti 
toiminnan lähtökohta.

Ammattilaisen vuorovaikutustaidot ovat kasvattamisen ja opettamisen ydinaluetta. 
Työssä kohdataan monin tavoin erilaisia oppijoita ja tarpeita, joten hyvät vuorovaiku-
tustaidot lisäävät jokaisen mahdollisuuksia onnistumisiin. Oppijaa arvostava, aidos-
ti läsnä oleva ja inhimillinen ammattilainen kykenee luomaan oppijalle myönteisen 
suhteen oppimiseen ja opiskeluun.
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tuksen ammattilaiselle, ja se on tullut jäädäkseen vähintään nykyisessä laajuudessaan. 
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Oletettavasti verkostotyön kokemusta karttuu tulevaisuudessa entistä useammalle am-
mattilaiselle. Alojen tutkintovaatimuksissa tämä on kuitenkin huomioitu toistaiseksi 
ainoastaan yksittäisin poikkeuksin, eikä ammattilaisilla pääsääntöisesti ole teoreettista 
osaamista verkostotyöstä, vaikka he voivat päätyä verkoston jäseneksi tai kuultavaksi 
jo heti työuransa alussa. Yksikön sisäistä moniammatillista sekä eri alojen toimijoita ja 
tahoja käsittävää monialaista verkostotyötä on siksi syytä käsitellä kirjassa tarkemmin.

Henkilöturvallisuudesta 
pedagogiseen turvallisuuteen
Uhka- ja vaaratilanteiden ennakointi ja ennaltaehkäisy on ammattilaisen työhön oleel-
lisesti kuuluva osa. Yhteisöllisesti toteutettava suunnitelmallinen työote luo sille par-
haat onnistumisen edellytykset. Teoksen loppupuolella käsittelemme henkilöturval-
lisuuden vaarantavia tilanteita, jotka haastavat pedagogisen turvallisuuden tunnetta 
vakavastikin. Liikumme tällöin henkeä ja terveyttä vaarantavien ilmiöiden äärellä.

Myös kasvatuksen ja opetuksen kentällä toiminta henkeä ja terveyttä uhkaa-
vissa tilanteissa perustuu Suomen lakiin ja työnantajan ohjeistuksiin sekä 
näihin perustuviin yksiköissä toteutettaviin käytännön toimintamalleihin. 
Ammattilaisilla on oltava käytössään aina ajantasainen tieto oikeansuun-
taisen toiminnan mahdollistumiseksi.

Vaikka vain pieni osa yksikössä ilmenevistä tilanteista aiheuttaisi fyysisiä vammo-
ja, uhkatilanteilla ja väkivallalla on merkittävä vaikutus ammattilaisen hyvinvointiin, 
jaksamiseen ja työkykyyn. Väkivallan ja sen uhan ennakointi lisää turvallisuuden lisäk-
si työssä viihtyvyyttä. Nämä puolestaan lisäävät työn tuloksellisuutta ja tuottavuutta. 
Meillä on yksiköitä, joissa vaarakäytöksen sekä väkivallan uhan tilanteita saattaa olla 
runsaasti, mutta henkilöstö kokee silti työskentelyn turvalliseksi ja viihtyy työssään. 
Hyvässä turvallisuuskulttuurissa tämäkin on mahdollista.

Varhaiskasvatuksessa tai perusopetuksessa työskentelevä voi joutua turvautumaan 
akuutissa uhka- ja vaarakäytöksen tilanteessa hätävarjeluperusteisena suojeluna karkeas-
ti jaoteltuna kahdenlaisiin fyysisiin menettelytapoihin: fyysiseen itsesuojeluun tai fyy-
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siseen rajoittamiseen. Ennakoivat tai ennalta ehkäisevät toimet, joita käsitellään osan 5 
alkupuolella, eivät silloin ole olleet riittäviä, vaan tilanteen osapuolista jonkun tai joi-
denkin henkilöturvallisuus on uhattuna. Vaaratilanne voi syntyä joskus myös yllättäen. 
Turvautuessaan tilanteessa edellä mainittuihin hätävarjeluperusteisen suojelun menet-
telytapoihin (rikoslaki 4. luku 4. §) ammattilaisen on noudatettava niissä lievimmän 
toimivan keinon periaatetta eli tehtävä vain ehdottoman välttämättömät ja oikeasuh-
taiset toimet vahingoittumisten välttämiseksi sekä hengen ja terveyden turvaamiseksi.

Suositeltavimmat menettelytavat isokokoisen tai muuten hallitsemattoman ag-
gression vallassa olevan henkilön kohtaamisessa linkittyvät ammattilaisen fyysiseen 
itsesuojeluun (osa 6). Se tarkoittaa tässä teoksessa väkivallan tai sen uhan tilanteessa 
toteutettavia välttämättömiä hätävarjeluperusteisia menettelytapoja, joita ilman hän 
voi vahingoittua oikeudettoman hyökkäyksen vuoksi. Tärkeintä on pyrkiä estämään 
fyysisen kontaktin syntyminen kokonaan. Keskeistä on vaaran havaitseminen ja vält-
täminen sekä ennen kaikkea lisäavun hälyttäminen. Varsinaiset itsesuojelutekniikat, 
kuten lyöntien ja potkujen väistämiset sekä otteista irrottautumiset, ovat vasta viime-
sijaisin keino, kun tilanteesta ei kyetä ilman niitä turvallisesti poistumaan. (Ks. rikos-
laki 4. luku 4. §.)

Vaaran aiheuttaja on todennäköisimmin toimintayksikköön niin kutsutussa asia-
kassuhteessa oleva henkilö, kuten oppija tai huoltaja. Joskus uhkakäyttäytyjä voi olla 
myös yksikön alueelle saapunut ulkopuolinen henkilö. Tällaiseen tilanteeseen on niin 
ikään varauduttava yksikön turvallisuussuunnittelussa ja -ohjeistuksessa. (Ks. Kyllö-
nen & Rickman 2011; Lindfors 2012; Suopohja & Liusvaara 2009; Hurme & Kyl-
lönen 2014.)

Riski väkivallan uhan tai tekojen kohteeksi joutumisesta on otettava vakavasti. 
Tämä tarkoittaa tarkoituksenmukaisiin toimiin ryhtymistä: turvallisuussuunnittelua, 
siihen liittyviä tilaratkaisuja, ohjeistuksia, perehdyttämistä ja koulutusta. Työnantajalla 
on tässä keskeinen rooli. Esimiehen johdolla vuosittain tai tarvittaessa useamminkin 
tehty vaarojen tunnistamisen ja riskien arvioinnin prosessi tuo tietoa väkivallan ja sen 
uhan ilmenemisestä omassa toimintayksikössä. (Ks. Lindfors 2012; Kyllönen & Rick-
man 2011; Paasonen 2012; Hurme & Kyllönen 2014; Rikander 2021.)

Koska tässä teoksessa fyysisen itsesuojelun lähtökohtana on työaikana tapahtu-
va väkivallan tai sen uhan kokemus, soveltuvissa menettelytavoissa on huomioitava 
lainsäädännön lisäksi työnantajan ohjeistus sekä toimintayksikössä yhteisesti sovitut 
turvakäytänteet. Monialaisessa kasvatus- tai opetusyksikössä yksittäisten lakitekstien 
tuntemus ja ymmärrys voi vaihdella suuresti eri ammattilaisten kesken. Sen sijaan 
työnantajan ohjeistusten ja yksikössä sovittujen turvakäytänteiden tulisi olla riittävän 
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konkreettisia ja koko henkilöstön tiedossa. Erilaisten konfliktitilanteiden varalle laa-
dittujen käytännöllisten toimintasuosituksien merkitys on näin hyvin keskeinen. (Ks. 
esim. Mahkonen 2017, 163.) Vapaa-aikana tapahtuvan väkivallan uhan tai teon koh-
teeksi jouduttaessa tilanne on toisenlainen, eikä työnantajan ohjeistuksilla tai työpai-
kan turvakäytänteillä voi olla tietystikään vastaavaa painoarvoa.

Fyysisellä rajoittamisella (osa 6) voidaan hätävarjeluperusteisesti turvata ääritilan-
teissa oppijan oikeus turvalliseen kasvu- tai opiskeluympäristöön ja työntekijän oikeus 
turvalliseen työympäristöön. Kohonneen työturvallisuusriskin vuoksi emme lähtö-
kohtaisesti suosittele fyysistä rajoittamista isokokoisimpien oppijoiden kanssa toimit-
taessa. Sama koskee tilannetta, jossa pienemmänkin oppijan aggressiivisuus muodos-
taa kohtuuttoman riskin ammattilaisten työturvallisuuden näkökulmasta. (Ks. myös 
Hurme & Kyllönen 2014, 155–208; Kasvatuksen ja koulutuksen turvallisuus; Oppi-
laan fyysinen rajoittaminen perusopetuksessa; Lapsen fyysinen rajoittaminen varhais-
kasvatuksessa ja esiopetuksessa.)

Vaikka teoksemme tarjoaakin käytännöllistä ja ajantasaisinta tietoa erilais-
ten uhka- ja vaaratilanteiden ehkäisyyn ja hallintaan, haluamme vielä erik-
seen korostaa, että ammattilaisen on aina ehdottomasti noudatettava kul-
loinkin voimassa olevaa lainsäädäntöä ja työnantajan ohjeistuksia. Erityisesti 
tämä on tärkeää muistaa fyysistä menettelytapaa tai puuttumista vaativis-
sa tilanteissa, kuten fyysisessä itsesuojelussa ja fyysisessä rajoittamisessa.

Teoksessa ei käsitellä aseistettuna tehtyjä äärimmäisiä väkivaltatilanteita eikä niihin 
liittyviä uhkia. Lisäksi tarkastelun ulkopuolelle jätetään esimerkiksi räjähteiden ja vas-
taavien muodostamat uhat. Ratkaisut kyseisen kaltaisten tilanteiden varalle tehdään 
työnantajan ohjeistuksen pohjalta ja yksikön oman turvallisuussuunnittelun yhteydessä 
poliisin ohjeistamana. Viranomaisten vakavien tilanteiden varalle antama ohjeistus on 
salassa pidettävää. Se tapahtuu suljetussa tilaisuudessa, eikä sitä käsitellä julkisesti. Se 
ei ole sallittua eikä tarkoituksenmukaistakaan. Jokainen meistä ymmärtää, että vaka-
vimpien uhkien varalle luodut ohjeet ja menettelytavat eivät saa joutua vääriin käsiin.
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AMMATTILAINEN 
RYHMÄN JOHTAJANA

Kasvattajan tai opettajan työkuvasta puhuttaessa usein esille nousevat toimimattomat 
ja käytöksellään haastavat ryhmät, joiden kanssa työskentely on ammattilaiselle kuor-
mittavaa. Oppijakohtaisten tukitoimien lisäksi huomiota kannattaakin kiinnittää myös 
ryhmään omana kokonaisuutena sekä ammattilaisen rooliin ja tapaan ohjata ryhmää. 
Ymmärrys ryhmän muotoutumisesta, vuorovaikutuksesta ja tunnetilasta ohjaa am-
mattilaista tekemään ryhmää koskevia päätöksiä. Ammattilainen toimii myös ryhmän 
johtajana ja säätelee omaa johtajuuttaan ryhmän tarpeiden mukaan.

Valta ja johtajuus ryhmässä
Tärkeä osa pedagogista turvallisuutta on ammattilaisen valta ja johtaminen ryhmäs-
sä. Valta määritellään tässä yhteydessä kasvu- ja oppimisympäristössä yksilön kyvyk-
si tai oikeudeksi saada aikaan haluttuja sosiaalisia seurauksia. Valtaan liittyy näin ol-
len myös vuorovaikutussuhde: valtaa on aina suhteessa johonkin. Valta ja johtaminen 
ovat toistensa edellytyksiä. Niitä yhdistää tarve saada aikaan asioita ja toteuttaa tavoit-
teita. Johtaminen on konteksti, jossa valtakokemukset syntyvät. Johtamisessa valtaa 
voi hyödyntää rajoittamalla ja mahdollistamalla. Vallan lähteitä ovat asema, omaisuus, 
henkilön persoonallisuus tai tunteet ja tilanteet (Kuusela 2010).

Ryhmän ja sen oppijoiden turvallisuuden tunteeseen vaikuttaa se, missä ryhmää 
ohjaava valta ja johtajuus sijaitsee. Tätä voi avata yksinkertaisella kysymyksellä: ”Ke-
nen tahto toteutuu?” Ammattilaisen tulisi oman asemansa ja vastuunsa perusteella olla 
se henkilö, joka määrittää vallan sijainnin ryhmässä.
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Ammattilaiselle valta tuo myös paljon vastuuta. Ammattilaisen toiminnassa tule 
aina näkyä inhimillinen ote ja hyvän näkeminen oppijoissa. Vastuuseen liittyy oleel-
lisesti oppijan- ja ryhmäntuntemus. Sen avulla muodostuu näkemys siitä, millaisesta 
ammattilaisen valtaan liittyvästä lähestymistavasta oppija tai ryhmä hyötyy.

Vuorovaikutussuhteen ollessa hyvä ja vallan sijaitessa ammattilaisella hänen ei tar-
vitse ohjata oppijaa tai ryhmää nojaten asemansa tuomaan valtaan. Kyseessä on par-
haimmillaan vuorovaikutuksessa syntynyt tunneside, jonka avulla ammattilainen joh-
taa ryhmää. Oppija hyväksyy ammattilaisen ohjauksen, koska hänellä on tunneside ja 
luottamus ammattilaiseen.

Mitä pienemmistä oppijoista on kyse, sitä tärkeämpää on, että ryhmän johtajuus 
ja valta ovat selkeästi ryhmän ammattilaisella. Pienempien oppijoiden turvallisuuden 
tunne rakentuu ammattilaisen ympärille. Ammattilaisen johtajuus on tärkeää myös 
isompien oppijoiden ryhmässä, mutta vallan ei tarvitse olla niin selkeästi esillä, jos 
ryhmä on toimiva ja jäsenilleen turvallinen. Ammattilainen voi jakaa johtajuuttaan 
ja valtaansa ryhmän oppijoille tilanteissa, joissa katsoo sen tarpeelliseksi tai oppijoita 
hyödyttäväksi. Ammattilainen on tällöin arvioinut, että oppijat pystyvät kantamaan 
annetun vallan mukana tulevan vastuun asianmukaisesti. Oppija tai ryhmä oppijoi-
ta voi ottaa ryhmässä itselleen valtaa myös ilman ammattilaisen hyväksyntää. Tällöin 
valta tai osa siitä ei ole enää ammattilaisen hallussa. Näissä tilanteissa kasvaa riski val-
lan väärinkäyttöön.

Ryhmän vallankäytön keino on sosiaalinen paine, kun taas yksilön vallankäytön 
keinot vaihtelevat vakuuttamisesta ja suostuttelusta pakottamiseen (Kuusela 2010). 
Ryhmän oppijoille valta henkilöityy usein suosittuun, ihailtuun tai pelkoa herättävään 
oppijaan tai oppijaryhmään, jolla on vaikutusvaltaa ryhmän jäseniin. Ryhmän oppi-
joiden väliset tilanteet saattavat kärjistyä ja tuottaa oppijoille sosiaalista turvattomuut-
ta. Kiusaamisen taustalla saattaa olla tilanne, jossa kiusaaja on päässyt vertaisryhmässä 
valta-asemaan ja ammattilaisten tai huoltajien on vaikea puuttua siihen.

Toimimattoman ja käytöksellään haastavan ryhmän kanssa ammattilaisen tulee ot-
taa selkeästi valta ja johtajuus itselleen. Tämä tarkoittaa usein ammattilaisen vahvaa 
auktoriteettia, jonka ansiosta ryhmä asettuu ammattilaisen johdettavaksi. Kun ryh-
mä on johdettavissa, ammattilainen voi luoda ryhmään rakentavan vuorovaikutuk-
sen kulttuuria ja ohjata oppijoita eteenpäin ryhmätoiminnassa. Ammattilaisen tulee 
varmistaa, että hän on johtajuudessaan oikeudenmukainen ja luottamuksen arvoinen. 
Ammattilaisella oleva johtajuus ei tarkoita sitä, etteikö oppijoilla olisi mahdollisuus 
vaikuttaa, tulla kuulluksi ja saada omia ehdotuksiaan toteutettua.

KIRA HURME – TARMO KYLLÖNEN: PEDAGOGISEN TURVAN KÄSIKIRJA –  
NÄIN VAHVISTAT TURVALLISUUDEN TUNNETTA JA OPPIMISTA
NÄYTESIVUT KIRJASTA © SANTALAHTI-KUSTANNUS & TEKIJÄT



129

AMMATTILAINEN RYHMÄN JOHTAJANA

Ammattilaiselle valta tuo myös paljon vastuuta. Ammattilaisen toiminnassa tule 
aina näkyä inhimillinen ote ja hyvän näkeminen oppijoissa. Vastuuseen liittyy oleel-
lisesti oppijan- ja ryhmäntuntemus. Sen avulla muodostuu näkemys siitä, millaisesta 
ammattilaisen valtaan liittyvästä lähestymistavasta oppija tai ryhmä hyötyy.

Vuorovaikutussuhteen ollessa hyvä ja vallan sijaitessa ammattilaisella hänen ei tar-
vitse ohjata oppijaa tai ryhmää nojaten asemansa tuomaan valtaan. Kyseessä on par-
haimmillaan vuorovaikutuksessa syntynyt tunneside, jonka avulla ammattilainen joh-
taa ryhmää. Oppija hyväksyy ammattilaisen ohjauksen, koska hänellä on tunneside ja 
luottamus ammattilaiseen.

Mitä pienemmistä oppijoista on kyse, sitä tärkeämpää on, että ryhmän johtajuus 
ja valta ovat selkeästi ryhmän ammattilaisella. Pienempien oppijoiden turvallisuuden 
tunne rakentuu ammattilaisen ympärille. Ammattilaisen johtajuus on tärkeää myös 
isompien oppijoiden ryhmässä, mutta vallan ei tarvitse olla niin selkeästi esillä, jos 
ryhmä on toimiva ja jäsenilleen turvallinen. Ammattilainen voi jakaa johtajuuttaan 
ja valtaansa ryhmän oppijoille tilanteissa, joissa katsoo sen tarpeelliseksi tai oppijoita 
hyödyttäväksi. Ammattilainen on tällöin arvioinut, että oppijat pystyvät kantamaan 
annetun vallan mukana tulevan vastuun asianmukaisesti. Oppija tai ryhmä oppijoi-
ta voi ottaa ryhmässä itselleen valtaa myös ilman ammattilaisen hyväksyntää. Tällöin 
valta tai osa siitä ei ole enää ammattilaisen hallussa. Näissä tilanteissa kasvaa riski val-
lan väärinkäyttöön.

Ryhmän vallankäytön keino on sosiaalinen paine, kun taas yksilön vallankäytön 
keinot vaihtelevat vakuuttamisesta ja suostuttelusta pakottamiseen (Kuusela 2010). 
Ryhmän oppijoille valta henkilöityy usein suosittuun, ihailtuun tai pelkoa herättävään 
oppijaan tai oppijaryhmään, jolla on vaikutusvaltaa ryhmän jäseniin. Ryhmän oppi-
joiden väliset tilanteet saattavat kärjistyä ja tuottaa oppijoille sosiaalista turvattomuut-
ta. Kiusaamisen taustalla saattaa olla tilanne, jossa kiusaaja on päässyt vertaisryhmässä 
valta-asemaan ja ammattilaisten tai huoltajien on vaikea puuttua siihen.

Toimimattoman ja käytöksellään haastavan ryhmän kanssa ammattilaisen tulee ot-
taa selkeästi valta ja johtajuus itselleen. Tämä tarkoittaa usein ammattilaisen vahvaa 
auktoriteettia, jonka ansiosta ryhmä asettuu ammattilaisen johdettavaksi. Kun ryh-
mä on johdettavissa, ammattilainen voi luoda ryhmään rakentavan vuorovaikutuk-
sen kulttuuria ja ohjata oppijoita eteenpäin ryhmätoiminnassa. Ammattilaisen tulee 
varmistaa, että hän on johtajuudessaan oikeudenmukainen ja luottamuksen arvoinen. 
Ammattilaisella oleva johtajuus ei tarkoita sitä, etteikö oppijoilla olisi mahdollisuus 
vaikuttaa, tulla kuulluksi ja saada omia ehdotuksiaan toteutettua.
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Vallan määrään vaikuttavat myös ulkoiset olosuhteet ja tilanteet. Usein oppija, joka 
toimii ammattilaisen kanssa kahden kesken ohjeen mukaan ja asettuu ammattilaisen 
ohjaukseen, muuttuu vertaisryhmän edessä ammattilaisen valtaa haastavaksi. Arvos-
tavan vuorovaikutussuhteen rakentaminen oppijan kanssa ja oppijan käyttäytymisen 
sanoittaminen ryhmätilanteissa auttavat oppijaa hahmottamaan omaa toimintaansa. 
Oppija voi myös ammattilaisen kanssa yhdessä pohtia uusia toimintamalleja ryhmä-
tilanteisiin. Ammattilaisella voi olla ohjattavanaan useita eri ryhmiä, ja vallan sijainti 
voi vaihdella eri ryhmissä. Ammattilaisen tulee suhteuttaa oma johtajuutensa kysei-
sen ryhmän tilanteeseen.

Huolta aiheuttaa kasvava ilmiö, jossa lapset ja nuoret eivät kiinnity kasvu- ja op-
pimisympäristönsä tarjoamiin ryhmiin vaan laitonta toimintaa ja väkivaltaa ihannoi-
viin oppimisympäristön ulkopuolisiin ryhmiin. Oppijan kuuluessa tällaiseen ryhmään 
muiden oppijoiden pelko ja turvattomuus kasvavat, sillä oppija voi tuottaa pelotta-
vaa puhetta ja usein myös toimintayksikön ja ryhmän sääntöjä kunnioittamatonta 
toimintaa. Ammattilaisen tiivis yhteistyö huoltajien kanssa ja huolen välittäminen il-
moittamisvelvollisuuden mukaisesti tarvittaville viranomaistahoille on tärkeää. Mui-
den oppijoiden ja ryhmän turvallisuus varmistetaan vuorovaikutusta kontrolloimalla. 
Tärkeää on myös tukea kyseisen oppijan kiinnittymistä rakentavalla tavalla takaisin 
omaan oppimisympäristöön ja siinä toimivaan ryhmään.

Ryhmän hallinta
Ryhmän hallinta on ammattilaisen työn kannalta oleellista ja perustuu ammattilai-
sen valtaan ja johtajuuteen ryhmässä (ks. esim. Ahokas 2011). Ryhmänsä hallitseva 
ammattilainen pystyy varmistamaan, että oppijoiden toiminta on oikeansuuntaista ja 
tapahtuu turvallisessa vuorovaikutuksessa. Ryhmä kehittyy ja muokkautuu erilaisten 
vaiheiden kautta kokonaisuudeksi. Ammattilaisen tehtävä on hallita ryhmän kehitys-
tä ja varmistaa, että jokaisen oppijan on hyvä olla ryhmässä.

Ryhmän johtaminen
Ammattilainen toimii ryhmän johtajana asettamalla ryhmälle vuorovaikutukseen ja 
käyttäytymiseen rajat sekä antamalla ohjeita ryhmän toimintaan. Ryhmän sosiaali-
sen toiminnan ohjaaminen on pitkälti vuorovaikutuksen havainnointia ja siihen rea-
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gointia. Tarvittaessa ammattilainen puuttuu ryhmän toimintaan ja ohjaa sen oikeaan 
suuntaan. Rajojen asettamisessa tulee olla selkeä ja johdonmukainen. Oppijat usein 
kokeilevat rajoja, joten ammattilaisen on hyvä miettiä mahdollisia toimintamalle-
ja. Selkeät syy-seuraussuhteet tuovat oppijoille turvaa ja vievät ryhmän toimintaa oi-
keaan suuntaan.

Ryhmän vuorovaikutus oli levotonta, eikä annettuja ohjeita varsinkaan siirtymäti-
lanteissa noudatettu. Ryhmän oppijoiden kanssa oli asiasta keskusteltu, ja ammat-
tilainen oli ilmoittanut, että nyt sääntöjen noudattamiseen kiinnitetään enemmän 
huomiota. Ammattilainen johdatti ryhmäänsä läpi välinevaraston ja antoi ohjeek-
si, ettei mihinkään saa koskea. Hän huomasi, että yksi oppijoista kädellään kurot-
ti ja hipaisi tuolipinoa. Ammattilainen puuttui tähän heti, koska oppija selkeästi 
halusi vertaisryhmän edessä toimia juuri annetun ohjeen vastaisesti. Oppija kertoi, 
että oli vahingossa hipaissut tuolipinoa ja että kyseessä ei ollut kunnon kosketus. 
Ammattilainen ilmoitti, että ohje oli selvä, että asiasta keskustellaan sopivassa het-
kessä oppijan kanssa kahdestaan ja että jokin seuraus toiminnasta oppijalle tulee.

Ammattilaisen asettamat rajat ovat riippuvaisia ryhmän toiminnasta ja olemassa 
olevasta vuorovaikutus- ja toimintakulttuurista. Toimiva ryhmä, joka kohtelee kaik-
kia arvostavasti ja jossa jokaisen oppijan on hyvä olla, kykenee toimimaan itsenäisem-
min kuin toimimaton ryhmä, jossa oppijoiden käyttäytyminen toisiaan kohtaan ei ole 
asiallista tai hyväntahtoista.

Ammattilainen käy läpi ryhmän kanssa ryhmän sääntöjä. Yksi säännöistä on, että 
ryhmässä kenelläkään ei ole oikeutta puhua toiselle rumasti. Jos suusta ei ole tulos-
sa hyviä sanoja, kannattaa pitää suu kiinni ja pohtia, miten oman asian voi kertoa 
asiallisesti. Tämän jälkeen harjoitellaan asiallista palautteen antoa

• Minua jäi häiritsemään...
• Minulla on sellainen tunne, että...
• Huomasitko, että äsken...

Oppijoiden kanssa erikseen vielä käydään läpi tilanteet, joista ammattilaisel-
le täytyy kertoa.

Ryhmän hallinnan kannalta ammattilaisen on tärkeää ymmärtää oma roolinsa ryh-
män johtajana ja hahmottaa myös vallan olemassaolo. Mitä toimimattomampi ryhmä 
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